
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: PANSA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia  Albo  

 

COMUNE DI VAIE 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
N. 130 DEL 24/09/2014   

 
 
 
 
 
OGGETTO: 

Determina a contrarre attraverso procedura aperta per l'affidamento in concessione 
mediante Project Financing della progettazione, installazione e gestione economica-
funzionale di una microcentrale idroelettrica sull'acquedotto comunale. CUP 
C34E13001470005 CIG 593207357F.      

 
L’anno duemilaquattordici del mese di settembre del giorno ventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: PANSA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DET  N. 130 DEL 24.09.2014   

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre attraverso procedura aperta per l'affidamento in 

concessione mediante Project Financing della progettazione, installazione e 

gestione economica-funzionale di una microcentrale idroelettrica 

sull'acquedotto comunale. CUP C34E13001470005 CIG 593207357F.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il bilancio per il corrente anno approvato con delibera di C.C. n° 18 del 30.04.2014; 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra nelle competenze degli organi Tecnici burocratici 

quale attuazione di direttive politiche nell' indirizzo di autonomi poteri di gestione come da provvedimento 

sindacale n° 1 del 27.05.2014; 

 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n° 51 del 23.06.2014 con la quale è stata 

approvata la proposta di project financing per la progettazione (comprensiva delle autorizzazioni),  

l’installazione e la successiva gestione per 20 anni, di una microcentrale idroelettrica da installare 

sull’acquedotto comunale e venivano individuati i criteri principali per la valutazione delle offerte; 

 

Considerato che l’intervento così come proposto dal promotore ed approvato con la 

deliberazione di cui sopra è composto dai seguenti documenti: 

 Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico; 

 Specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione. 

Bozza di Convenzione; 

 Piano economico-finanziario asseverato; 

Tavola 1 : Corografia, planimetria catastale, estratto PRGC; 

 Tavola 2 : Planimetria generale e sezione interventi previsti; 

e presenta il seguente quadro economico complessivo: 

A SOMME PER LAVORI 

 Micro centrale idroelettrica                        €. 49.254,00 

 Costi installazione su manufatti esistenti:    €. 12.732,66 

    TOTALE LAVORI E FORNITURE  €. 61.986,66 

   Di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    6.198,67 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

 I.V.A. al 22% sui lavori (A)      €. 13.637,07 

 Spese tecniche per Progettazione, D.L., C.R.E., coordinamento 

 della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione + 

 asseverazione piano economico-finanziario    €   8.000,00 

 CNPAIA su spese tecniche 4%     €.     320,00 

 I.V.A. su spese tecniche 22%      €.  1.830,40 

 Fondo 3% per accordi bonari (art. 240 D.Lgs 163/06 e s.m.i.) €.  1.859,60 

 Compenso al RUP       €.  1.239,73 

 Costi allacciamento ENEL      €.  2.384,00 

 Costi trasformazione concessione idropotabile   €.  1.500,00 

  Imprevisti        €   3.884,54 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.655,34 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: PANSA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  €  96.642,00 
 

 Considerato che la Soc. SMA Torino, attuale gestore del servizio idrico integrato, nell’ambito delle 

sue competenze in merito a tale servizio, richiede la sottoscrizione di “Intesa tipo per il couso idropotabile ed 

idroelettrico dell’acquedotto” come da bozza approvata dall’ATO3 Torinese con atto n° 385 del 13.05.2010; 

 

Valutato che il costo preponderante risulta essere la fornitura della centrale idroelettrica in 

quanto, a seguito dei lavori di sostituzione della condotta distributrice da parte di Smat, tutte le 

opere connesse ivi compresa la realizzazione del locale tecnico per l’installazione della centralina 

idroelettrica, sono già stati eseguiti; 

 

Tenuto conto del valore dell’importo dell’intervento, in particolare il costo della sola 

centralina idroelettrica tale per cui l’oggetto prevalente del contratto è la fornitura; 

 

Visto l’esito favorevole delle verifiche fatte sui documenti e dichiarazioni presentati dal 

promotore; 

 

Considerato che l’opera per il suo limitato importo non è stata inserita nel programma 

triennale di lavori pubblici; 

 

 Considerato che all’intervento di cui alla presente è stato attribuito il CUP 

C34E13001470005 ed il CIG 593207357F;  

 

Considerato che in questa fase occorrerà procedere con l’impegno della spesa relativa 

all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici per complessivi €. 30,00 per l’espletamento della 

gara; 

 

 Tenuto conto che le somme che saranno impegnate con la presente non rientrano tra quelle 

soggette a Patto di Stabilità; 

 

Visto il D.P.R. 163/06 e s.m. ed i.; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare quale parte sostanziale la premessa narrativa; 

 

2) Di procedere per i motivi in premessa indicati a contrarre, attraverso procedura aperta ai sensi 

dell’art. 55, del D.Lgs. 163/2006 e smi, gara unica ai sensi dell’art. 153, comma 19, del D.Lgs. 

163/2006 e smi, con diritto di prelazione in favore del Promotore, l’intervento di progettazione, 

installazione e gestione economica-funzionale di una microcentrale idroelettrica sull’acquedotto 

comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: PANSA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3) Di pubblicizzare l’intervento attraverso il sito della Stazione Appaltante, e della Regione 

Piemonte nelle apposite sezioni dedicate (per analogia all’art. 122 c. 6 lett. a) stante il limitato 

importo dell’intervento) e di fissare in minimo 40 giorni il tempo per la ricezione dei plichi 

contenenti il Progetto Definitivo (offerta tecnica) e l’offerta economica; 

 

4) Di assumere, a carico del bilancio annuale, per i motivi in premessa indicati, gli impegni di cui 

al seguente prospetto: 

N. 

Imp. 

INTERVENTO/CAPITOLO 

Codice        -        Descrizione 

DESTINATARI E 

DESCRIZIONE 

DELL’IMPEGNO 

SOMMA 

IMPEGNATA 

 Cap. 800/4/1 Autorità di vigilanza per i contratti 

pubblici 

€. 30,00 

Totale che si impegna con la presente €. 30,00   

 

5) Di liquidare il contributo all’Autorità di Vigilanza non appena la procedura informatica renderà 

disponibile il MAV per il pagamento; 

 

6) Di individuare quale metodo per la valutazione delle offerte l’art. 83 del D.Lvo 163/06 “Offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

 

7) Di procedere con la nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 84 del D.Lvo 163/06 

con provvedimento separato in seguito alla chiusura delle offerte; 

 

8) Di rendere disponibile per la gara i documenti di progetto forniti dal promotore ad esclusione 

del “Piano economico finanziario asseverato”; 

 

9) Di approvare i documenti di gara redatti dallo scrivente ufficio e più precisamente: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Modelli allegati A), B), C), D), E), F), G), H); 

 

10) Di dare atto che le condizioni contrattuali sono stabilite in parte nella bozza di convenzione già 

agli atti e in parte saranno stabilite a seguito dell’aggiudicazione; 

11) Di dare atto che il concessionario sarà tenuto alla sottoscrizione di un’ulteriore convenzione 

con L’ATO 3, la Soc. SMA Torino, ed il Comune in relazione al couso idroelettrico e 

idropotabile dell’acquedotto; 

 

12) Di demandare all’Ufficio Ragioneria la predisposizione degli appositi impegni sul bilancio; 

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

AUTORITA' DI 
CONTROLLO SUI 

C 2014 234 1010803 800 4 1 30,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: PANSA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LAVORI PUBBLICI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: PANSA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     

 
Vaie, lì 24/09/2014 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: PANSA Francesco 
 
 

 

 
VISTO 
 
[X]   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, art. 153 D.Lgs. 267/2000 
 
 
[ ]   non sussistono impegni di spesa 
 
Vaie, lì 24/09/2014 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIFFERO rag. Mariangela 

 
 

 

 
La presente determina è pubblicata sul sito web istituzionale (sezione Albo Pretorio) del Comune 
di Vaie per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/09/2014. 
 
Vaie, lì 25/09/2014 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Vaie, lì 25/09/2014 Il Segretario Comunale 

BENEDETTI dott.ssa Franca 
 


